
Zimníček 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
Sbírka básniček o zimě žáků  

ZŠ KROUNA 
2008



Zima 
Dana Gregorová, VI. třída 
 
Venku už je sněhu dost,  
nám je hodně pro radost. 
Vytáhneme boby, sáně, 
po škole hned hupneme na ně. 
Zamáváme na školníka,  
lopatou dnes pěkně kmitá. 
 

Zima v lese 
Dana Gregorová, VI. třída 

 
Hajný nese do lesa 

pytel plný ovsa. 
Pro srnce i pro zajíce 

trochu sena do 
krmelce. 

Pro prase zas kaštany 
než se zima přivalí. 

 



Zima přichází 
Jiří Pražan, IX. třída 

 
Na podzim, když listí padá, 
zlatě září sad i zahrada. 
Slunce má jen malou sílu, 
zima už se chystá k dílu. 

Ke spánku připravuje se příroda, 
své bohatství nám přinesla úroda. 

 
 

Vánoce 
Eliška Rychtecká, II. třída  

 
Už je zima, už je mráz, 
dárečků je až, až, až. 

Ježíšku, moc ti děkujeme - 
tolik hraček, tolik dárků - 
víc už bych si nepřála. 
Děkujeme za všechno, 
za rok přijď zvesela. 



Děda Mráz 
Sara Giansanti, IX. třída 

 
Za okny začal padat sníh, 
to asi přijel Děda Mráz na saních, 
foukne sem a foukne tam, 
už ho sotva uhlídám. 
 
Teplou bundu, kalhoty a čepec, 
honem za ním na kopec, 
ať si trošku užijeme,  
radost, štěstí zažijeme. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



Ježek v zimě 
Vojta Uchytil, IV. třída 

 

Kam se ježek v zimě schoval? 
Neklouzal se, nesáňkoval. 
Zahrabal se do listí, 
od té doby spí a spí. 

Zahrabal se do země, 
lidičky, pak vzbuďte mě, 

až zavoní fialky, 
zapískají píšťalky. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sněhulák 
Aneta Boušková, VI. třída 

Velké koule na sobě, 
mrkev, uhlí, sníh. 

Honem něco na hlavu 
sněhulák si kých´. 

Do ručičky košťátko -  
zametá s ním na krátko. 

Kolem něho vločky, 
po dvoře  

nám  
skáčou  
kočky. 

 
 

 
 

 



Ježek v zimě 
Roman Gregor, II. třída 

 

Jedna, dvě, tři, 
sněhuláka hned tu  máme.  
Dáme mu i mrkvičku, 
koště, uhlí , čepičku. 
A když bude mrznout stále,  
budeme ho mít tu dále. 
 
 

Čekání 
Roman Gregor, II. třída 

 

Venku už se chumelí, 
doma voní cukroví. 

Mamka peče perníček, 
kdy už přijde Ježíšek? 

 
 
 



Zima začíná 
Jan Beneš, IV. třída 

 
Není jaro, teplo, letní čas,  

uschl už i polní klas. 
Plískanice budou míti rej, 
nebude mi vůbec hej. 

 
Po podzimu nastoupí zima, 

ta ledová královna se svými sluhy. 
Mráz, led, žádné duhy! 

Nejlíp mi bude doma –tam jest teplé klima. 
 

Doma zas nejsou další lidé, 
smutek se přidá k paní bílé,  

Což je to milé? 
Těším se na jaro, když je vše rozkvetlé. 

 
 
 
 
 



Zimní radovánky 
Jiřina Knettigová, VI. třída 
 
Zima, zima tu je,  
každý se raduje. 

Děti vyběhnou,  
hned se všichni koulujou. 

Mráz je štípe do tváří,  
to jim radost nezkazí.  

Někdo zkouší lyže z kopce,  
jiný bruslí na rybníce. 

A to hlavní – v zimě přece,  
těšíme se na Vánoce. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zima 
Jaroslav Baloun, IV. třída 

 
Včera, dnes a zítra,  
když probudím se z jitra,  
venku samé bílo, 
až poskočit se mi chtělo. 
 
Na stromech už žádné listí, 
to zima podzim přelstí 
a svůj bílý háv lehounce získala z nebe. 
Zima baví mě, baví tebe 
a často krásně zebe... 
 
Vločky dál poklidně si poletují 
z nebe na nás, tak malé, sleduji, 
jsou jich tisíce, trilióny,  
nespočetně mnoho. 
A ty v čepici křičíš: 
„Zima, to je ono!“ 
 



Vánoce 
Aneta Boušková, VI. třída 
 
Vánoce HOLA, HOLA - povolání Vás už 
volá,  
musí sněžit HURARA. 
ať je trochu zábava! 
Koulovačka čeká nás,  
po zádech nám běhá mráz.  
Postavíme sněhuláky, 
jaké pak s tím saky, paky! 
A už je to hotovo,  
noc je tady nanovo. 
A zas zítra bude škola, 
to je hodně velká škoda. 
Po škole však zábava, 
to je vhodná náprava. 
 
 

 



Zima 
Veronika Stodolová, VI. třída 
 

Zima  už se blíží,  
hodně mě to tíží,  
sluníčko už nesvítí,  
je i brzo tma. 
 

Den se krátí,  noc je delší,  
prší, prší, a pak sněží, 
už si budeme hrát jen stěží. 
Budeme doma pobývat 
a teplo kamen užívat. 
 

Brzy vytáhneme brusle, sáňky,  
ve sněhu jen zbudou čárky. 
Čárky to jsou naše stopy –  
od lyží, sání i boty.  
 

Ráno do školy půjdeme, 
ve sněhu i vánici,  
natáhneme beranici,  
teplé boty, bundu i rukavici.  
 

Zvířátkům je v lese prima,  
mají husté kožíšky. 
A proto jim není zima,  
koukni třeba na lišky. 



Cukroví 
Aneta Boušková, VI. třída 

Cukrovíčko voní 
 

stejně jako vloni. 
 

Chutná jako cukrkandl, 
 

sním ho plný talíř. 
 

Maminka nám poté dává 
 

perníkový halíř. 
 

Je to velká pochoutka 
 

a slaďounká dobrůtka. 
 

Dáváme ho na talíř, 
 

nabízíme za halíř. 



Přišla zima 
Jan Filipi, II. třída 
 
Co to padá z nebe? 
Malé bílé bochánky. 
To se máme, milé děti, 
jsou tu zimní radovánky. 
 

Vezměte rychle, děti, sáňky, 
pojďte se ven radovat, 
uválíme malé koule, 
budeme se koulovat. 

 
Jedna vločka, druhá vločka, 

už je venku peřina 
a kdopak to celé hlídá -  

Sněhuláků rodina. 
 

 
 



Rodina v zimě 
Martina Kusá, IV. třída 

 
Děti mají sáně, 

pojedou ze stráně. 
Honzík s Annou už jsou venku, 

Pepa půjde za chvilenku. 
On pomáhá mamince, 
bude tam ve chvilince. 

Tatínek teď vstal, kávičku si dal. 
Kávičku a housku s Ramou, 
ale Pepík jde ven s mámou. 

 

 
 
 
 



Silvestr 
Aneta Boušková, VI. třída 

 
Táta bouchá petardy,  
jsou to rány jak perdy. 
Maminka nám pusu dává, 
je už z toho velká sláva. 
Zas je tu nový rok, 
byl to hodně těžký krok.  
Přiťukneme si hola hej! 
Ať je ten rok veselej!  
 

Snížek 
Zuzana Knettigová, IV. třída 

 
Zimo, zimo, zimičko, 

sviť nám trochu sluníčko. 
Ať se snížek pěkně třpytí, 

radost mají hlavně děti. 
 



Zima 
Adéla Jirušová, VIII. třída 
 
Bílá vločka padá, 
potom druhá, třetí. 
 Všechny děti na saních,  
 dolů z kopce letí. 
  Postavíme sněhuláky,  
  veliké a malé taky. 
   Mrkev dám místo nosu,  
   starý hrnek na hlavu. 
 

Zima 
Helena Pražanová, IV. třída 
 
Padá vločka, padá 
 ještě, že jsem mladá. 
  Zítra sáňky vytáhneme, 

ať ten kopec 
protáhneme.   



  Vánoce 
   Nikola Černíková 
   IV. třída  
 
Vánoce jsou krásná doba,  
to jsme všichni spolu doma. 
 Stromeček si rozzáříme,  
 koledu si zazpíváme. 
  Dárečky si rozdáme  
  a všichni radost máme. 
 Venku padá bílý sníh,   
  pojedeme na saních. 
Ptáčkové ať nemaj´ hlad,  
musím jim jít nasypat . 
 

 
 
 
 
 
 



Vánoce 
Kristýna Nožková, IV. třída 

 
Vánoce jsou svátky, 

Ježíšek nám nosí dárky. 
  Po dobré večeři,  

rodina k stromečku zamíří. 
Zpíváme si koledy, 

dokud táta dárky nerozdělí. 
 

 
 
 
 
 
 



Bruslení 
Lenka Talácková, IV. třída 
 
V naší malé vesnici 
vzali jsme si čepici, 
když ten rybník za lesem,  
zamrzl nám před nosem. 
 
Vzali jsme si brusle, šály,  
rukavice, aby hřály.  
Pěkně jsme si zabruslili 
a na příště se těšili. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Paní zima 
  Michaela Knettigová 
      IV. třídy 
 
Paní zima se probudila, 
  za námi zas zaskočila. 
    Na bílém koni přicválala,  
      krajinu sněhem pokrývala. 
        Zima vystřídala podzim, 
          kdy zasadilo se obilí ozim. 
            Když rampouch se utvoří, 
              mráz se trochu udobří. 
                Pošle na nás pouze vločky,  
                  příjemné jak vrnění kočky. 
                    Ledovka se namrazí, 
                      leckomu nohy podrazí. 
                   Bílé království načas zavládne, 
                         ale jaro ho zas zamáčkne. 
 
 
 



Konec zimy 
Jindřich Bouška, IV. třída 
 
Sněží, prší, voda padá z výšky  
na lidi i malé myšky. 
Pak jen prší, voda padá tence 
na cesty i na mravence. 
 
Prší, voda jako z nití 
šněruje kraj do svých sítí. 
Prší, pejska stále ještě zebou tlapky, 
na zápraží sčítá kapky. 
 
Štíhlé prsty deštné víly 
k životu zem probudily 
a na střechu při měsíčku 
sypou rytmus pro písničku. 
 
 
 
 



Sáně 
Aneta Boušková, VI. třída 
 
Máme velké sáně, 
Ondro, rychle na ně! 
Užijem´ si zábavu, 
tu vánoční náladu! 
 
Frčí nám to z kopečka, 
dole je však bouračka. 
Noha bolí, ruka bolí,  
s brekem domů spěcháme. 
 
Maminka vše pofoukala 
a vše bylo v pořádku. 
 
 

 
 



Radovánky v zimě 
Rostislav Novák, IV. třída 
 
V zimě je veliká sranda,  
chodí nás ven velká banda. 
Když napadne sníh, 
vyjíždíme na saních. 
  
 Jiný kluk zase bobuje,  
 další parta lyžuje. 
 Když zamrznou rybníky,  
 popadneme brusle, 
 vezmeme i hokejky, 
 strefíme se do branky. 
 
  Už se brzy stmívá,  
  musíme jít domů, 
  maminka nás uvítá 
  a večeři nachystá. 
 
 



 Vánoce 
Iveta Doležalová, VIII. třída 
 
 V zimě jsou Vánoce -  
Vánoce jednou v roce. 
 O Vánocích dárečky -  
rozsvítíme stromečky. 
 Dáme si cukroví, 
celý byt provoní. 
 Pak si dáme kapříčka 
a počkáme na Ježíška. 

 
 
 
 
 



ZIMNÍ RADOVÁNKY 
Dominik Mach, IV. třída 
 
ZIMO, ZIMO, 
UŽ POJĎ K NÁM, 
DEJ NÁM UŽÍT  
ZIMNÍM HRÁM. 
 
KOULOVÁNÍ, SÁŇKOVÁNÍ - 
TO JE PŘECE PRIMA HRANÍ. 
BRUSLENÍ A HOKEJ -  
Z TOHO BUDE TROFEJ. 
 
VÁNOCE A KOLEDY,  
CUKROVÍ A POHLEDY. 
VŠICHNI MAJÍ KOŽÍŠEK, 
UŽ PŘICHÁZÍ JEŽÍŠEK. 
 
 
 
 



RADOVÁNKY 
ANETA VAŠULÍNOVÁ 

VIII. TŘÍDA 
 

UŽ JE TO TU ZAS, 
NASTAL ZIMNÍ ČAS. 

 
UŽ NÁM VŠECHNO PŘIKRYLA 

KRÁSNÁ BÍLÁ PEŘINA. 
 

RADOST Z TOHO VŠICHNI MÁME, 
ZIMNÍ ČAS SI UŽÍVÁME. 

 
BUDEM STAVĚT SNĚHULÁKY, 

UŽÍVAT SI RADOVÁNKY. 
 

UŽ SE TĚŠÍM, JÉMINE, 
CO MĚ ČEKÁ, NEMINE. 

 
SÁŇKY, LYŽE, KLOUZAČKY, 
ZAPOMENEM NA HRAČKY.  



Ptáčci 
Štěpán Novotný, IV. třída 
 
Až se snese bílý sníh,  
zima bude tady. 
Mráz nám vleze do zahrady,  
pole bude bílé -  
pro ptáčky pak nastává -  
zas ledová chvíle. 

Na krmítko přiletí 
zvonek, vrabec, sýkorka. 

A budou snít o zlatém zrní, 
jejich sen se brzy splní. 

Já ti sypu máček,  
ať máš hezký fráček. 
Počkej, ptáčku, stůj, 
dám ti ještě lůj!  
 
 

 



Zimička 
  Jana Pokorná, IV. třída 
 
Zima, zima, zimička, 
     je to naše písnička. 
Zima bílá, bílý sníh, 
     sáňkujeme na saních. 
Postavíme sněhuláka, 
     černá vrána na něm kráká. 
Sněhuláček bílý, 
     všichni si ho všimli.  
 

Těšení na zimu 
Simona Pešková, IV. třída 

 

Zimu tu mám strašně ráda, 
postavím si kamaráda. 

Sáňkování, lyžování, bruslení, 
to je moje veliké potěšení. 

Už se těším na ten čas, 
kdy Ježíšek k nám přijde zas. 



Stromeček 
Aneta Boušková, VI. třída 

 
Máme doma stromeček, 
pod ním bude dáreček. 
Máma s tátou čekají, 
dáreček nám utají. 

 
Ke stromečku po večeři rychle spěcháme 

a na krásné dárečky už čekáme. 
Potom si je rozbalíme, 
dárečky si vyzkoušíme. 

 
Jsou to krásné obleky, 
pár hraček a povlaky. 
Potom jdeme spát 

a hezké sny si necháme zdát.  

 
 



Zima 
Jiří Jelínek, IV. třída 
 
Přišla zima, přišel mráz. 
Kampak půjdeme lyžovat? 
Vezmeme si hůlky, lyže 
a už jdeme lyžovat. 
Fouká, štípe mráz 
a nám už je zima zas. 
Sundáme si hůlky, lyže 
a už mažem´do postele. 
Z postele se hezky kouká, 
jak nám venku hezky fouká. 

 



Zima 
Veronika Nekvindová, VIII. třída 

 
Tak tu máme opět čas, 

kdy zima přichází mezi nás. 
Na svatého Martina, 
přikryje nás peřina. 
Teplé věci oblečeme, 

v lese stromek uřízneme. 
Připravíme ozdoby, 

budeme čekat na Ježíška i se soby. 
Snad nám dárky nadělí, 
ať jsme všichni veselí. 

 

 



Zima 
Jiří Bukáček, IV. třída   

 
Zima, zima, zimička, 

padá snížek na zajíčka. 
Zajíček se oklepal, 
do pelíšku zaléhal. 

Povídá si, to je zima,  
teď by se hodila peřina. 
Zaběhnu si do městečka, 

čeká tam na mne mrkvička. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Santa Claus 
   Aneta Boušková 
      VI. třída 
 
Hele, Santa v okně vězí, 
     dárky pod strom dává. 
        Všichni rychle do pokoje -  
               i mamka mu mává. 
                     Santa slaví Vánoce, 
               už jsou zase po roce. 
         Přiťuknem´si šampáňo, 
     Dárky, prosím, má mámo! 
  SLÁVA jsou tu 
VÁNOCE! 
 
 
 
 
 
 
 



Zimní 
Aneta Vašulínová, VIII. třída 
 

Zima, zima už je tady, 
                          jdeme s tátou do zahrady. 
                              Postavíme iglú malé 
                   a pak honem ze závěje 
                   utíkáme do pokoje. 
          U hrnečku s kakaem 
                    se pěkně ohřejem. 
                A pak honem hurá, hurá, 
                            utíkáme zpátky ven, 
                                postavíme sněhuláka 
                                     a zimu si užijeme. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zajíčci v zimě 
Petr Vávra, IV. třída 

  
Zajíčci se k sobě tulí,  
zima je jim v závěji,  
utíkají do krmelce,  
cestou dělají kotrmelce. 
Zajíčci jí mrkvičku, 
k tomu chřoupou větvičku. 
Nají se a napapají, 
a pak zpátky utíkají.  

  
  
  
  
  
  
  



KKRRÁÁSSNNÉÉ  PPRROOŽŽIITTÍÍ  
SSVVÁÁTTKKŮŮ  VVÁÁNNOOČČNNÍÍCCHH,,  

HHOODDNNĚĚ  LLÁÁSSKKYY,,  
PPLLNNOO  ŠŠTTĚĚSSTTÍÍ  

AA  HHLLAAVVNNĚĚ  PPOOHHOODDYY  
VV  NNOOVVÉÉMM  RROOCCEE  22000099  

PPŘŘEEJJÍÍ  
  

  
  

ŽŽÁÁCCII  AA  PPEEDDAAGGOOGGOOVVÉÉ  
ZZŠŠ  KKRROOUUNNAA  

   



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Vydala 
Základní škola a mateřská škola 

Krouna 
 zs_krouna@xaz.cz 

http://www.zskrouna.cz  
2008 


